

**Obiect Construcția str. Maria Dragan
în sat. Colonița, mun. Chișinău****Investitor Primăria satului Colonița****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
1	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km			738,68
						738,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	6,4055	57,66	369,34
	7135010011441	Geodezist	h-om.	6,4055	57,66	369,34
2	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km			2 714,85
						1 989,08
	9310060019930	Muncitor	h-om.	21,6857	57,66	1 250,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	6,4055	57,66	369,34
	7135010011441	Geodezist	h-om.	6,4055	57,66	369,34
	3410541000009	Autocamion de teren echipat corespunzator	h-ut	4,0129	180,86	725,77
		1.2. Amenajarea fintinelor la cota de proiect				
3	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 000,40
						1 000,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	57,66	954,27
4	TsC03F1	Incarcare cu excavatorul de 0,40-0,70 mc	100 m3			546,28
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
5	TsI50A2	Transportarea molozei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
6	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3			1 162,20
						219,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	57,66	172,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	898,93	925,90
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	859,34	17,19
7	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (установка решеток с чугунной рамой на сливном отверстии)	buc			1 895,16
						65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 830,00	1 830,00
		1.3. Demolarea bordur exesente mari				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
						18,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
9	TsC03F1	Demolarea fundatiei din beton, excavator 0,40 m3	100 m3			546,28
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
10	TsC03F1	Incarcarea material demolar, excavator 0,40 m3	100 m3			546,28
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
11	TsI50A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
		2. Terasamente				
12	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 mc, incarcarea si transportul la 1 km, la umplerea acostamentelor, pamint gr. II, V=1,9 t/mc	100 m3			546,28
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
13	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,04
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,86	9,04
14	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 mc, incarcarea si transportul la 2 km, in locul de acumulare, pamint gr. II, V=1,9 t/mc	100 m3			546,28
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			382,85
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,85
17	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 469,61
						645,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	75,58	823,82
18	TsE03A	Finisarea manuala taluzurilor rambleului	100m2			522,40
						522,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	57,66	522,40
19	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			473,44
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	242,79	473,44
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			11,57
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	180,86	11,57
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			10,38

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor				10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
		3. Amenajarea sistemului rutier				
22	DA06A2	Amenajarea stratului drenat din nisip, H=10 cm, (Куп=1,1)	m3			266,40
						66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	127,00	166,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,70	2,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
23	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie de jos din piatra sparta M400, H=15 cm	m3			332,01
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,12	261,77
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
24	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din piatra sparta M400, H=9 cm	m3			392,87
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	223,13	45,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,12	251,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t			7 528,25
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 278,40	7 496,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
26	DB19G	Strat din beton asfaltic cu granulat mare poros SKPg-II, SM STB 1033:2008, H=6 cm	m2			135,69
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	879,79	124,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 528,25
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 278,40	7 496,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
28	DB16H	Strat de uzura din beton asfaltic mastic bituminos SMBg-II, SM STB 1033:2008, H=4 cm	m2			104,22
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	0,0940	1 019,79	95,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			178,12 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	898,93	40,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,37	4,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	130,00	1,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,70	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	92,99	93,45
		4. Instalati semnalizare rutiera 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
30	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			407,40 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	898,93	89,89
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	254,66	254,66
31	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900	buc			677,40 25,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,68
	2615107326105.1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	625,00	625,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	10,00	20,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
32	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900	buc			760,73 25,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,68
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B900	buc	1,0000	708,33	708,33
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	10,00	20,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
		4.2. Amenajarea marcajului rutier				
33	DF17A	Amenajarea marcajului rutier	m2			110,00 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19

1	2	3	4	5	6	7
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	93,39	68,17
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,74	10,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	90,00	4,32

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovsciaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.